[image: image1.png]00
«.Ir.\.,‘ DN

Seoe ottt

	GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ÓRGÃO/ENTIDADE

RESOLUÇÃO XXX Nº    /20XX
Institui grupo de trabalho destinado a elaborar plano de integridade específico para (Órgão/Entidade), nos termos do Decreto Estadual nº 47.185, de 13 de maio de 2017, que dispõe sobre o Plano Mineiro de Promoção da Integridade – PMPI.
O (titular do Órgão/Entidade), no uso de atribuição prevista no (normativo específico do órgão/entidade), tendo em vista o disposto no art. 5º do Decreto Estadual nº 47.185, de 13 de maio de 2017,
RESOLVE:

Art. 1º Fica instituído grupo de trabalho (GT) destinado a pesquisar, levantar dados e informações, detectar pontos sensíveis de integridade no âmbito da (Órgão/Entidade), consolidar entendimentos e elaborar Plano de Integridade específico, nos termos do art. 5º do Decreto Estadual nº 47.185, de 13 de maio de 2017, que dispõe sobre o Plano Mineiro de Promoção da Integridade – PMPI.

Parágrafo único - O plano de integridade reunirá o conjunto de ações desenvolvidas pela (Órgão/Entidade), em âmbito interno, com o intuito de promover a cultura da ética, integridade, transparência e necessidade de prestação de contas, com ênfase no fortalecimento e aprimoramento da estrutura de governança, da gestão de riscos, da aplicação efetiva de códigos de conduta ética e da adoção de medidas de prevenção de atos ilícitos.
Art. 2º O grupo será coordenado pelo(a) servidor(a) (nome do(a) servidor(a)), MASP XXXX, da (área/setor/diretoria), e composto pelos seguintes representantes:
I – (nome do(a) servidor(a)), MASP XXXX da (área/setor/diretoria);
II – (nome do(a) servidor(a)), MASP XXXX, da (área/setor/diretoria);
III – (nome do(a) servidor(a)), MASP XXXX, da (área/setor/diretoria);

IV – (nome do(a) servidor(a)), MASP XXXX, da (área/setor/diretoria);
V – (nome do(a) servidor(a)), MASP XXXX, da (área/setor/diretoria);

VI – (nome do(a) servidor(a)), MASP XXXX, da (área/setor/diretoria).
Parágrafo único: Poderão, ainda, ser convidados novos integrantes, para subsidiar tecnicamente a discussão e a elaboração do Plano de Integridade específico, objeto do grupo.

Art. 3º A atuação no âmbito do grupo não será remunerada.

Art. 4º O grupo concluirá, no prazo de 90 (noventa) dias a contar da publicação desta Resolução, a elaboração do Plano de Integridade específico que vise atender às disposições Decreto Estadual nº 47.185, de 13 de maio de 2017.
Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, XX de XXX de 20XX.
(titular do Órgão/Entidade)
(Cargo do titular do Órgão/Entidade)
Cidade Administrativa - Rod. Papa João Paulo II, 4001 – Serra Verde - Belo Horizonte - MG - CEP 30.630-901

Fone: – e-mail – sítio eletrônico

[image: image1.png]